Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES DO SAAE SOBRE A CONCESSÃO DA TARIFA SOCIAL
PARA ATENDER AS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE.

Destinatário:  Belmiro Sgarbi  – Gestor  Executivo  do SAAE (Serviço  Autônomo de Água  e
Esgoto)

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

-    CONSIDERANDO Projeto de Lei Ordinária apresentado pela Senhora Prefeita no mês de
Maio de 2023, o qual tratava da disponibilidade d  a concessão da Tarifa Social no âmbito do
Serviço Autônomo de Água e Esgoto da Estância Turística de Ibitinga – SAAE, e dá outras
providências,    e  que  o mesmo foi  retirado  para  adequações  após realização  de Audiência
Pública neta Casa de Leis para sua discussão, REQUER:

1) O referido Projeto será reapresentado com as adequações necessárias?

2) Caso afirmativo, quando o mesmo será protocolado nesta Casa de Leis?

JUSTIFICATIVA: O Projeto ora mencionado foi retirado pelo autor na data de 11 de agosto de
2023 e até o momento não foi protocolado um novo projeto,  pois os motivos pela retirada
foram para que o setor responsável pudesse realizar melhores estudos e aprimorar artigos
para posterior reapresentação.
Porém,  iniciamos  o  ano  de  2024,  e  esta  Casa  ainda  não  recebeu  novo  projeto  sobre  o
assunto,  sendo  este  de  extrema importância,  pois  o  mesmo visa  beneficiar  pessoas  com
deficiência, famílias de baixa renda e em situação de vulnerabilidade.
Sendo  assim,  é  importante  que  a  proposta  seja  reenviada  a  esta  Casa  em  caráter  de
urgência, uma vez que a cada dia vemos a grandes dificuldades enfrentadas pelos munícipes
para  sustentarem  sua  família,  principalmente  quando  existe  algum  tipo  de  pessoa  que
necessite de cuidados especiais e a tarifa social será fundamental a estes cidadãos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de fevereiro de 2024.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

REQUERIMENTO Nº 33/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
3/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

87
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

17
:2

9:
05

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

BD
A-

D
D

C
0-

12
74

-D
ED

2.

Pag. 1/2

APROVADO
3ª Sessão Ordinária - 20/02/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
3/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

87
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

17
:2

9:
05

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

BD
A-

D
D

C
0-

12
74

-D
ED

2.

Pag. 2/2